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De Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) heeft in haar 
zitting van 26 september 2008 een klacht onderzocht tegen uw bestuur omwille van het feit 
dat er op 25 april 2008 in de Stationsstraat verkeersborden werden geplaatst met tweetalige 
(Nederlands-Franse) aanduidingen. 
 
Uit de bijgevoegde foto’s blijkt dat de aangeklaagde feiten juist zijn. 
 
Op haar vraag om inlichtingen dienaangaande hebt u de VCT het volgende geantwoord: 
 
“Het college van burgemeester en schepenen heeft in dit verband eveneens kennisgenomen 
van het advies van 18 juli 2008 van de lokale politie dat letterlijk geciteerd luidt als volgt: 
‘Ingevolge de brief van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht dd. 27/06/2008 werd door ons 
onderzoek verricht. 
De borden waarvan sprake – 2 borden E1 met onderbord op voet – werden door ons op 
18/07/2008 aangetroffen op de Stationsstraat ter hoogte van het huisnummer 20.  De borden 
lagen plat op het voetpad tegen de gevel van vermelde woning. 
Eén van de twee onderbordjes vermeldde opschriften in zowel Nederlandse als Franse taal, 
hernemen letterlijk het opschrift als volgt: ‘a partir du...’. 
Uit onderzoek bleek dat deze borden niet door het stadsbestuur werden geplaatst.  Deze 
borden zijn geen eigendom van de stad Dendermonde. 
Vermoedelijk werden deze borden geplaatst door een particulier (bewoner of aannemer).  Op 
de achterzijde van de borden bevindt zich een sticker van het signalisatiebedrijf “Baert” met 
zetel te Zele (ook verhuur van verkeersborden). 
Vermelde borden werden op 18/07/2008 verwijderd van de openbare weg en tijdelijk 
opgeslagen in de stadsmagazijnen.  Zij worden beschouwd als achtergelaten voorwerpen.” 
 
 

* 
 

*        * 
 
 
De VCT, Nederlandse afdeling, stelt vast dat de bewuste borden op de openbare weg stonden 
en dat hiertoe hoe dan ook de toestemming nodig is van het gemeentebestuur. 
 



De bedoelde borden zijn berichten en mededelingen aan het publiek in de zin van de bij KB 
van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 
 
Overeenkomstig artikel 11, §1, eerste lid, SWT, stellen de plaatselijke diensten die gevestigd 
zijn in het homogene Nederlandse taalgebied, hun berichten en mededelingen bestemd voor 
het publiek, uitsluitend in de taal van hun gebied, in casu in het Nederlands. 
 
De VCT, Nederlandse afdeling, oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk is en gegrond. 
 
Zij neemt er akte van dat de borden van de openbare weg werden verwijderd. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
 
 


